
Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Michaely Baďurové „Odcházení 

z náhradní péče“ 

Vzhledem k situaci našeho systému péče o děti vyrůstající mimo rodinné prostředí si autorka vybrala 

téma aktuální a potřebné. Moment odcházení z náhradní péče představuje doposud jedno ze slabých 

míst celého systému.  

Práce je tvořena čtyřmi kapitolami. Tři kapitoly tvoří teoretický rámec tématu. První kapitola popisuje 

systém náhradní péče v ČR. Druhá se zaměřuje na ukončování péče a následující na služby následné 

péče. Součástí třetí kapitoly je stručný přehled vybraných pražských organizací podporujících mladé 

lidi po odchodu z péče. Jejich výběr je v textu zdůvodněn. Text je strukturovaný a většinou 

srozumitelný. Místy ovšem obsahuje menší formulační neobratnosti (např. str. 20 „Při stanovení typů 

služeb následné podpory a péče lze vycházet ze zákonů MŠMT a MPSV.“), resp. sklouzává 

k hovorovému vyjadřování nevhodnému pro tento druh textu. Autorka pracuje s dostupnou českou 

literaturou, někdy bohužel ne zcela aktuální.  

Vlastní výzkumné šetření je shrnuto ve čtvrté kapitole. Autorka použila metodu polostrukturovaných 

rozhovorů, která je přiměřená. Výsledná podoba výzkumného nástroje ovšem nebyla s vedoucí práce 

konzultována. Následné zpracování shromážděných dat provedla autorka s velkou pečlivostí, i když 

některé formulované závěry nejsou po mém soudu dostatečně zdůvodněné. Na druhou stranu 

konkrétní výpovědi respondentů přináší zajímavý vhled do situace mladých lidí po odchodu z péče. 

Zajímavá je snaha o srovnání pohledu mladých lidí a sociálních pracovníků. Možnosti zobecnění 

samozřejmě limituje omezená velikost výzkumného souboru, kterou negativně ovlivnila i  současná 

koronavirová situace. Není zřejmé, do jaké míry autorka reflektuje limity svých zjištění.  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.  

 

V Praze dne 2. 9. 2020                                                       PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 

 


